


-i-

MỤC LỤC

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU KÈM THEO......................................................... iii

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..........................................iv

MỞ ĐẦU............................................................ .................................... .........................1

Chương I: THÔNGTIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .... ......................................3

1. Tên chủ dự án đầu tư:........................................................ ......................................3

2. Tên dự án đầu tư: .................................................... ................................................3

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án đầu tư .................................... ............6
[...]
Túi lọc F5: 592mm (Dài) x 592mm (Rộng) x 

Thiết bị 
RTO

Bộ lọc 
khô

Trống quay 
Zeolit

Thiết bị  tẩy 
sơn



-172-

600mm (Cao), tần suất thay thế: 30 ngày/lần.

Túi lọc F7: 592mm (Dài) x 592mm (Rộng) x 

600mm (Cao), tần suất thay thế: 60 ngày/lần.

Túi lọc F9: 592mm (Dài) x 592mm (Rộng) x 

600mm (Cao), tần suất thay thế: 60 ngày/lần.

2 Quạt hút gió 210.000 m3/h 355 kW

3 Trống zeolit 5490x5300x7200 Zeolite: 10 m3 (khoảng 2500 kg); 

Tần suất thay thế: 8 năm/lần

4 Bộ trao đổi nhiệt 4300x1680x2200

Công suất 20.000 m3/h

5 Quạt của thiết bị 

RTO

12100x3280x6780

Công suất 5.000 m3/h

6 Ống khói D2400, H17000



-173-

f. Đối với xưởng khuôn:

I. Sơ đồ quy trình công nghệ: Sương kiềm→Đường ống thu gom →Tháp hấp thụ 

→ống thải ra môi trường

II. Nguyên lý công nghệ

Sử dụng quạt ly tâm và ống dẫn khí để thu gom khí thải sương kiềm đi qua tháp 

phun, sử dụng nước tuần hoàn để phun, giúp sương kiềm hòa tan trong nước, đạt được 

hiệu quả loại bỏ sương kiềm. Khí thải sau khi xử lý đạt QCCP của QCVN 19: 

2024/BTNMT, mức B: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp.

III. Thông số thiết bị

STT Hạng mục
Quy cách / Thông số 

kỹ thuật
Vật liệu Ghi chú

1
Ống dẫn khí 
chính

Φ700 × 4mm
Thép
Q235

Dẫn khí từ khu vực 
sản xuất

2
Ống nhánh kết 
nối

Φ250mm; Có van điều 
chỉnh lưu lượng

Thép
Nối từ thùng nấu 
chảy vào ống chính

3 Cửa vệ sinh
Thiết kế dạng nắp mở 
trên ống dẫn khí chính

Theo ống 
chính

Dùng để vệ sinh cặn 
kiềm định kỳ

4
Hệ thống giá 
đỡ

Kết cấu giá đỡ + tấm 
thép thép

Thép sơn 
chống ăn 
mòn

Đảm bảo chịu lực và 
độ bền

5
Tháp xử lý khí 
thải

- Đường kính: 2000mm 
x Cao: 7200mm
- Thân dày: 8mm, Đáy 
dày: 12mm
- 02 lớp phun sương, 01 
lớp tấm xoáy
- 02 lớp vật liệu đệm, 01 

Nhựa PP

Bao gồm hộp nước 
tuần hoàn, hệ thống 
cấp nước tự động và 
van tràn



-174-

lớp khử sương
- 04 bộ cửa sổ quan sát 
trong suốt

6
Bơm phun
chịu kiềm

- Công suất: 5.5 KW
- Lưu lượng: 35 m³/h

Chống ăn 
mòn

Động cơ tiết kiệm 
năng lượng cấp 2

7 Quạt hút khí

- Loại: Quạt FRP (nhựa 
composite)
- Công suất: 30 KW
- Lưu lượng: 32.000 -
40.000 m³/h
- Áp suất: 1900 - 1500
PA

FRP
Động cơ YE4 (Tiết
kiệm năng lượng cấp 
2)

8
Tủ điều khiển 
điện

- Biến tần: Mitsubishi 
(Nhật Bản)
- Chế độ: Tự động điều 
chỉnh tốc độ theo trạng 
thái nắp thùng nấu

-
Giúp tiết kiệm điện 
và giảm tổn thất nhiệt 
cho thùng nấu

9 Hóa chất xử lý
Dung dịch Axit Sunfuric 
(H2SO4)

-
Dùng để trung hòa 
khí kiềm

10 Ống khói D700; H10000

g) Đối với khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng

Theo tính toán nồng độ khí thải phát sinh từ máy phát điện sử dụng dầu DO đều 

nằm trong giới hạn quy chuẩn cho phép so với QCVN 19:2024/BTNMT, nên các biện 

pháp giảm thiểu tác động từ quá trình này chủ yếu là các biện pháp quản lý như sau:

- Kiểm soát tỷ lệ lưu huỳnh trong dầu DO bằng cách mua dầu tại các cơ sở đơn vị 

cung cấp uy tín, có hàm lượng lưu huỳnh s=0,05%. 

- Trồng cây xanh xung quanh đảm bảo diện tích theo đúng quy định.

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân.  



-175-

2.2.2. Công trình, biện pháp thu gom và xử lý nước thải

2.2.2.1. Công trình thu gom nước thải

a) Công trình, biện pháp thu gom thoát nước thải sinh hoạt: Sử dụng đường 

cống thoát nước D300 sẵn có của CCN dẫn về hệ thống XLNT tập trung của CCN.

b) Công trình, biện pháp thu gom thoát nước thải sản xuất: Sử dụng đường 

thoát nước DN 80; DN 100 dẫn về hệ thống XLNT tập trung của Công ty sau đó dẫn 

về hệ thống XLNT của  CCN Cao Thắng; CCN Cao Thắng sẽ lắp đặt máy móc hệ 

thống XLNT công suất 5000 m3/ngày đêm để xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải 

công nghiệp cho toàn bộ CCN.

2.2.2.2.2. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt

(1) Công trình xử lý nước thải từ các khu vệ sinh

Nước thải sinh hoạt tại các khu vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại. Bể 

tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng với hiệu 

suất xử lý 40-50%. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ khoảng 6 tháng, dưới ảnh hưởng 

của các vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành chất khí, 

một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Nước thải ở trong bể một thời gian dài để 

đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống 

dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

Căn cứ vào vị trí phát sinh nước thải, công ty sẽ bố trí 02 bể tự hoại với tổng thể 

tích là 60 m3 tại các vị trí sau: 

Bảng 3- 45: Số lượng và vị trí đặt bể tự hoại tại dự án

TT Vị trí đặt bể tự hoại Số bể Dung tích Ghi chú

1 Nhà xưởng số 01 1 30 m3 Dẫn về 

trạm 

XLNT

của CCN

3 Nhà xưởng số 04 1 30 m3

Tổng 02 60

Đánh giá khả năng đáp ứng của bể tự hoại:

Theo quy chuẩn hệ thống cấp thoát nước trong nhà và công trình ban hành theo 

quyết định số 47/1999/QĐ-BXD ngày 21/12/1999, thì thể tích bể tư hoại được tính 

theo công thức:

W = 0,75*Q + 4,25 (m3)

Trong đó: Q- Lưu lượng nước thải trong ngày (m3)

Theo tính toán thì tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án là 29,5

m3/ngày, nên thể tích bể tự hoại cần bố trí là W=0,75 * 29,5+ 4,25 = 26,4 m3. Do vậy, 

việc bố trí 02 bể với tổng thể tích 60 m3 là đáp ứng được khả năng xử lý sơ bộ trước 

khi đưa nước thải về trạm XLNT của CCN. 



-176-

(2) Công trình xử lý sơ bộ nước thải nhà ăn

Nước thải nhà ăn đi qua hệ thống song chắn rác để tách các loại rác thải nhà ăn 

như rau, củ, thực phẩm thừa,... rồi qua bể tách mỡ để tách dầu mỡ trước khi dẫn nước 

thải nhà ăn ra trạm XLNT của CCN.

Tại dự án bố trí 1 bể tách dầu mỡ dung tích 10 m3. Bể tách mỡ được lắp đặt máy

móc bằng BTCT, nắp đậy bằng tôn. Bể tách mỡ gồm 3 vùng: vùng dầu nổi, vùng tách 

dầu, vùng chứa cặn. Trong phần thu cặn, các tạp chất rắn chủ yếu là chất vô cơ lắng 

xuống đáy bể. Tại vùng thu dầu, dầu mỡ nổi lên được vớt đi xử lý. Định kỳ 1 tuần/lần, 

công ty hớt các váng dầu mỡ động thực vật nổi lên và chứa vào các thùng chứa, lưu 

giữ tại khu lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt sau đó thuê đơn vị có chức năng thu gom xử 

lý cùng với chất thải rắn sinh hoạt. Rác thải bị ngăn lại trên song chắn rác được thu 

gom theo chất thải rắn sinh hoạt vào các thùng chứa sau đó chuyển giao cho đơn vị có 

chức năng xử lý. 

2.2.2.3. Công trình xử lý nước thải công nghiệp tập trung:

+ Dòng nước thải chứa Flo: phát sinh từ quá trình tẩy dầu mỡ bằng axit và rửa 

bằng nước trước khi vào dây chuyền sản xuất fluorocarbon và quá trình phun bột.

+ Dòng nước thải chứa crom: Phát sinh từ công đoạn thụ động và rửa sau công 

đoạn thụ động hóa. Nước thải chứa nồng độ cao các ion crom cao, đặc biệt là Cr(VI), 

một dạng rất độc hại và cần phải được xử lý đặc biệt. Các kim loại nặng khác có thể 

xuất hiện bao gồm niken, Mn,... Nước thải chứa crom thường chứa các chất ô nhiễm 

khó phân hủy và có khả năng gây ra ảnh hưởng xấu đối với môi trường và sức khỏe 

con người nếu không được xử lý đúng cách.

+ Nước thải phát sinh từ dây chuyền sơn: phát sinh nước thải từ quá trình dập 

bụi sơn. Trong nước thải sẽ chứa cặn kim loại do đó thường chứa COD cao. Nồng độ 

các thông số ô nhiễm chính trong nước thải phát sinh từ dây chuyền sơn như bảng sau:

vNước thải phát sinh từ quá trình xử lý khí thải tại các hệ thống XLKT: Tính 

chất nước thải phát sinh từ quá trình này chủ yếu là cặn lơ lửng (TSS) cao.

vDòng nước thải tổng hợp: Phát sinh từ quá trình tẩy rửa, làm sạch bề mặt. 

thường có sự thay đổi pH rất rộng từ axit (pH = 2-3) đến rất kiềm (pH =10-11) do

trong quá trình tẩy rửa bề mặt có sử dụng axit và bazơ để tẩy rửa. Ngoài ra có chứa 

một ít chất hữu cơ do quá trình tẩy rửa dầu mỡ tạo ra. 

vĐối với nước làm mát: Thành phần ô nhiễm đặc trưng với nước làm mát chủ 

yếu là cặn lơ lửng (TSS). 

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh lớn nhất là 1268,5 m3/ngày đêm. Công ty 

sẽ xây dựng hệ thống xử lý nước thải xử lý đạt QCVN 40: 2011/BTNMT, mức B trước 

khi thải sang hệ thống xử lý nước thải tập trung của CCN Cao Thắng.



-177-

Công ty dự kiến xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 2700 m3/ngày

đêm (phục vụ giai đoạn hiện tại và dự trù trong tương lai).

Giai đoạn hiện tại chưa phát sinh nước thải chứa niken, do đó Công ty không

xây dựng modul xử lý nước thải chứa niken.

Nước thải chứa 
crom

Nước thải ngâm
rửa khuôn

Nước thải chứa 
niken

Nước thải chứa 
Flourua

Nước thải có COD 
cao

Modul xử lý nước 
thải chứa crom 

Modul xử lý nước 
thải chứa niken Modul xử lý nước thải chứa 

Flourua và COD cao

Bể thu gom nước 
thải tích hợp

Nước tràn từ máng 
rửa xưởng

Hệ thống XLNT 
tổng hợp 

Hệ thống thoát nước 
thải của CCN 



-178-

(1). Nước thải có crom:

Nước thải có crom được bơm lên hố thu gom crom để điều chỉnh và đồng nhất, 

sau đó được bơm đến bể điều chỉnh pH. Tại bể điều chỉnh pH, thêm axit sulfuric để 

điều chỉnh pH của nước thải xuống 2-3, sau đó vào bể phản ứng khử crom. Tại bể 

phản ứng khử crom, thêm natri sulfit để khử crom hóa trị sáu trong nước thải thành 

crom hóa trị ba. Sau đó, tại bể điều chỉnh crom, thêm kiềm để điều chỉnh pH của nước 

thải lên khoảng 8. Crom hóa trị ba trong nước thải phản ứng với kiềm tạo thành kết tủa 

hydroxit crom, đồng thời thêm PAM vào bể keo tụ crom để nước thải tạo kết tủa keo 

tụ. Sau phản ứng, nước thải tự chảy vào bể lắng crom, tại bể lắng crom, nước thải thực 

hiện quá trình phân tách rắn-lỏng, nước trong chảy tự chảy vào hồ thu gom tổng hợp 

để xử lý thêm. Bùn dưới đáy bể lắng được xả định kỳ vào bể bùn crom, qua máy ép

Nước thải chứa 
crom nồng độ cao

Nước thải chứa 
crom nồng độ thấp

Bể chứa crom 
nồng độ cao

Bể chứa crom 
nồng độ thấp

Bể điều chỉnh pH

Bể khử crom 1-2

Bể keo tụ

Bể lắng

Bể chứa bùn

Máy lọc ép

Bể thu gom nước 
thải tích hợp

Chất khử

PAM

Điều chỉnh cromKiềm

Axit

Nước thải ngâm
rửa khuôn



-179-

lọc để khử nước, bùn thải được xử lý bên ngoài, nước lọc được hồi lưu về hồ thu gom 

tổng hợp để xử lý.



-180-

(2). Nước thải có chứa flourua và nước thải có hàm lượng COD cao

Nước thải chứa flourua: Nước thải chứa flourua được dẫn từ phân xưởng đến bể 

thu gom nước thải chứa flourua để điều chỉnh, làm đồng đều, sau đó bơm vào bể trung 

hòa. Trong bể trung hòa, thêm vôi và thạch cao để điều chỉnh pH của nước thải đến 9. 

Các ion flourua trong nước thải phản ứng với ion canxi trong vôi để tạo thành kết tủa 

canxi flourua. Đồng thời, thêm PAM vào bể keo tụ flourua để tạo ra kết tủa dạng bông. 

Sau phản ứng keo tụ, nước thải tự chảy vào bể keo tụ vật lý để xử lý lắng. Nước trong 

sau đó chảy vào bể thu gom nước thải tổng hợp để xử lý tiếp. Bùn lắng ở đáy bể lắng 

Nước thải chứa 
flourua

Nước thải chứa 
COD cao

Bể flourua 
nồng độ cao

Bể chứa nước thải có 
COD nồng độ thấp

Bể trung hòa

Bể keo tụ

Kiềm

Bể kết tủa hóa lý

Bể yếm khí

Bể sinh học khử 
nitrat (bể hiếu khí)

Bể oxy hóa

Bể lắng sinh học

PAM

Bể chứa bùn

Máy lọc ép

Bể chứa bùn tổng 
hợp

Bể thu gom nước 
thải tích hợp

Thuê xử lý

Thuê xử lý



-181-

được thải ra bể bùn tổng hợp hàng ngày, sau đó bơm bùn bằng bơm bùn đến máy ép 

bùn để khử nước. Bùn đã khử nước được đóng bao và xử lý bên ngoài, nước lọc được 

quay trở lại bể thu gom tổng hợp để xử lý.

Nước thải có COD cao: Nước thải có COD cao được dẫn từ phân xưởng đến bể 

thu gom nước thải có COD cao để điều chỉnh, làm đồng đều, oxy hóa bậc cao, sau đó 

bơm vào bể trung hòa. Trong bể trung hòa, thêm vôi và thạch cao để điều chỉnh pH 

của nước thải đến 9, đồng thời thêm PAM vào bể keo tụ để tạo ra kết tủa dạng bông. 

Sau phản ứng keo tụ, nước thải tự chảy vào bể keo tụ vật lý để xử lý lắng. Nước trong

sau đó chảy vào bể kỵ khí thủy phân, sau khi khử nitrat hóa sinh học, bể oxy hóa t iếp 

xúc, vi khuẩn sinh học làm giảm COD, đi vào bể sinh học hiếu khí, nước trong sau đó 

chảy vào bể thu gom nước thải tổng hợp để xử lý tiếp. Bùn lắng ở đáy bể lắng được 

thải ra bể bùn tổng hợp hàng ngày, sau đó bơm bùn bằng bơm bùn đến máy ép bùn để 

khử nước. Bùn đã khử nước được đóng bao và xử lý bên ngoài, nước lọc được quay 

trở lại bể thu gom tổng hợp để xử lý.

(3) Nước thải tổng hợp

Nước thải tổng hợp: Nước tràn từ máng rửa xưởng; Nước thải từ bể lắng kiềm 

chứa niken nồng độ cao/thấp; Nước thải từ bể lắng crom nồng độ cao/thấp; Nước thải 

từ bể lắng nước thải COD cao; Nước thải từ bể lắng nước flo nồng độ cao sẽ tự chảy 

vào bể thu gom nước thải tổng hợp. Tại bể điều hòa sơ bộ, nước thải sẽ được điều 

chỉnh pH đến khoảng 5-5.5 thông qua hai lần điều chỉnh. Sau đó, nước thải sẽ được 

bơm vào bể điều chỉnh tổng hợp để điều chỉnh pH bằng cách thêm kiềm, nâng pH lên 

khoảng 7-7.5. Trong nước thải, các ion nhôm và kiềm phản ứng để tạo thành kết tủa 

nhôm hydroxit. Sau đó, PAC sẽ được thêm vào bể keo tụ tổng hợp và PAM được thêm 

vào bể kết bông để nước thải tạo thành kết tủa dạng bông. Nước thải sau phản ứng sẽ 

tự chảy vào bể lắng tổng hợp, nước trong sẽ tự chảy ra bể xả. Lúc này, nước thải đã đạt 

tiêu chuẩn có thể xả trực tiếp.

Lớp cặn bùn dưới đáy bể lắng tổng hợp sẽ được thải ra hàng ngày vào bể bùn 

tổng hợp. Sau đó, bùn sẽ được bơm vào máy ép bùn để xử lý. Sau khi tách nước, bùn 

khô sẽ được đóng bao và đưa đi xử lý bên ngoài, nước lọc sẽ được đưa trở lại bể thu 

gom tổng hợp để xử lý.



-182-

Nước tràn từ máng rửa xưởng
Nước thải từ bể lắng crom nồng độ cao/thấp

Nước thải từ bể lắng nước flo nồng độ cao

Bể thu gom nước 
thải tích hợp

Bể phân phối 

Bể keo tụ

Bể điều chỉnh pH

Bể tạo bông

Bể lắng

Bể giám sát

Kiềm

PAC

PAM Nước thải từ bể lắng 
nước thải COD cao

Bể lắng sinh học

Bể chứa bùn tổng 
hợp

Máy ép lọc

Thuê xử lý



-183-

1. Module Xử lý Nước thải Chứa Crom

Tên bể
Thông số 
kỹ thuật

Hóa chất

Bể chứa crom nồng độ cao 7,7x4,15x5

Bể chứa crom nồng độ thấp (2,8x4,6+3,3x109,4)x5

Bể điều chỉnh pH 1-2 1,1x0,925x5 Axit Sulfuric

Bể khử crom 1,1x0,925x5 Natri sulfit

Bể keo tụ 1,1x0,925x5 PAM (Polyacrylamide)

Bể lắng 4,2x2,9x5

Bể chứa bùn 1,675x4,6x5

2. Module Xử lý Nước thải Chứa Flourua và COD cao

Tên bể
Thông số kỹ 

thuật
Hóa chất

Bể thu gom nước thải chứa Florua 8,75x2,16x5

Bể thu gom nước thải chứa COD cao 8,75x2,16x5

Bể trung hòa 8,75x2,16x5

Bể keo tụ 8,75x2,16x5 PAM

Bể lắng lý hóa 8,75x2,16x5

Bể yếm khí 8,75x2,16x5

Bể sinh học khử nitrat 8,75x2,16x5 Vi khuẩn sinh học

Bể oxy hóa 8,75x2,16x5 Sục khí

Bể lắng sinh học 8,75x2,16x5



-184-

3. Hệ thống Xử lý Nước thải (XLNT) Tổng hợp

Tên bể
Thông số 
kỹ thuật

Hóa chất

Bể thu gom tích hợp - pH điều chỉnh 5 - 5.5

Bể phân phối 1,2x4,5x5

Bể cân bằng pH 4,2x4,5x5 Kiềm, pH nâng lên 7 - 7.5

Bể keo tụ & Tạo bông 4,2x4,5x5 PAC và PAM

Bể lắng tổng hợp 4,7x4,7x5 Xả bùn hàng ngày về bể bùn tổng hợp

Bể giám sát 4,7x4,7x5 Đạt tiêu chuẩn xả thải trực tiếp

Hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải:
TT Hóa chất sử dụng Đơn vị Khối lượng

1 H2SO4 tấn/năm 15

2 NaOH tấn/năm 15

3 PAM tấn/năm 5

4 PAC tấn/năm 10

5 Natri sulfit tấn/năm 10



-185-

2.2.2.4. Công trình giải nhiệt nước làm mát:

Nước làm mát từ xưởng đúc được đưa trở lại tháp giải nhiệt để hạ nhiệt, sau đó 

được tái sử dụng. Thông số kỹ thuật của tháp giải nhiệt

Bảng 3- 46: Thông số kỹ thuật của các thiết bị giải nhiệt nước làm mát

TT Tên thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật

1 Tháp giải nhiệt 2

Công suất động cơ: 45kw/máy, nhiệt 

độ nước đầu vào: 43~48℃, nhiệt độ 

nước đầu ra: 33℃, nhiệt độ ướt thiết 

kế: 28℃, lưu lượng nước tuần hoàn: 

700m³/h/máy.

Nguyên lý hoạt động của tháp giải nhiệt như sau: Nước nóng (nước nhiệt độ

cao hấp thụ nhiệt từ nguồn nhiệt và tăng nhiệt độ) đi vào tháp giải nhiệt qua ống dẫn

nước ở phía trên và được phun đều lên vật liệu đệm thông qua hệ thống phân phối

nước. Đồng thời, không khí đi vào qua lưới chắn gió ở đáy tháp giải nhiệt và chảy qua

vật liệu đệm. Nước nóng và không khí tiếp xúc tại bộ phận đệm, làm bay hơi một phần

nhỏ nước và hấp thụ nhiệt, do đó làm mát nước tuần hoàn. Không khí nóng ẩm được

quạt trên cùng hút ra khỏi tháp. Nước tuần hoàn đã được làm mát rơi vào bể thu nước

ở đáy tháp và quay trở lại nguồn nhiệt để hấp thụ nhiệt. Do cửa thoát khí và cửa nạp

khí của tháp giải nhiệt ngược dòng cách xa nhau, khả năng tuần hoàn khí nóng được

giảm thiểu. Hơn nữa, dòng nước nóng và khí nóng chảy ngược chiều nhau (nước nóng

hướng xuống, khí hướng lên) trong khoang chứa, đảm bảo tiếp xúc hoàn toàn và cải

thiện hiệu suất trao đổi nhiệt.

2.2.2.5. Công trình, biện pháp thu gom và thoát nước mưa

- Nước mưa trên mái nhà của các công trình được thu vào các ống thoát nước 

mưa đứng của công trình dẫn xuống các hố ga thu gom nước mưa; Đối với nhà xưởng 

sử dụng các ống đứng thoát nước D160-200; đối với các hạng mục công trình phụ trợ 

sử dụng ống thoát nước đứng D120-D150.

- Hệ thống công trình thu gom thoát nước mưa: sử dụng hệ thống thu gom nước 

mưa sẵn có của CCN bao gồm hệ thống cống tròn BTCT D400, D600, D800, D1000 

chạy xung quanh các nhà xưởng. 

2.2.3. Công trình, biện pháp lưu giữ,  chuyển giao xử lý chất thải rắn sinh hoạt và 

chất thải rắn công nghiệp thông thường

a) Chất thải rắn rắn sinh hoạt

+ Công trình lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt: Tại dự án bố trí 1 khu lưu giữ chất 

thải rắn sinh hoạt có diện tích 30 m2 (tại khu đất hạ tầng kỹ thuật của CCN)

+ Biện pháp phân loại, lưu giữ và chuyển giao xử lý: Chất thải rắn sinh hoạt 

phát sinh tại dự án được quản lý theo Quyết định số: 60/2023/QĐ-UBND ngày 25



-186-

tháng 12 năm 2023 của UBND thành phố Hải Phòng ban hành quy định về quản lý 

chất thải rắn trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Cụ thể như sau:

- Chất thải rắn sinh hoạt được phân loại thành 3 loại gồm: chất thải thực phẩm; 

chất thải có thể tái chế và chất thải còn lại. Tại mỗi vị trí phát sinh sẽ bố trí 1 thùng 

chứa 3 ngăn để chứa 3 loại rác thải tương ứng. Các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt 

được bố trí tại các khu vực văn phòng làm việc, khu nhà ăn, nhà nghỉ ca, đường giao 

thông nội bộ. Số thùng chứa rác thải sinh hoạt dự kiến bố trí như sau:

Bảng 3- 31: Dự kiến số lượng thùng rác thu gom vận chuyển chất thải rắn sinh 

hoạt tại khu vực dự án

TT
Vị trí bố trí thùng 

chứa
Số thùng Loại thùng Hình ảnh minh họa

1 Nhà ăn

10 thùng tại 

khu vực nhà 

ăn

thùng 3

ngăn, dung 

tích 180 lít

5 thùng

chứa thực 

phẩm tại 

bếp nấu ăn

thùng đơn, 

loại 200 lít

2
Khu vực văn phòng 

làm việc 
37 thùng

thùng 3

ngăn, dung 

tích 180 lít

3 Khu nhà nghỉ ca 10 thùng

thùng 3

ngăn, dung 

tích 180 lít

4

Thùng thu gom rác

về khu lưu giữ chất 

thải rắn sinh hoạt

6 thùng

loại thùng 

240 lít, có

bánh xe

Tổng 68 thùng

- Chất thải sau khi đã được phân loại sẽ được tiến hành thu gom riêng 3 nhóm 

chất thải vào 3 thùng/bao bì chứa khác nhau sau đó công nhân vệ sinh của Dự án sẽ 

tiến hành thu gom rác thải từ các điểm phát sinh vào thùng chứa 240 lít (thu gom từng 

loại rác thải đã phân loại vào các thùng khác nhau) có bánh xe đẩy để đưa rác thải về 



-187-

lưu giữ tại kho lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt. Tại khu lưu giữ chứa chất thải rắn sinh 

hoạt cũng sẽ bố trí 3 thùng chứa (dung tích khoảng 1 m3) tương ứng cho 3 loại chất 

thải để lưu giữ riêng từng loại. 

- Công ty sẽ ký hợp đồng chuyển giao chất thải với các đơn vị có đầy đủ chức 

năng theo đúng quy định. Tần suất chuyển giao chất thải 1-2 ngày/lần.

b) Chất thải rắn công nghiệp thông thường

vCông trình lưu giữ chất thải rắn công nghiệp thông thường:

+ Xưởng 1 có một phòng lưu trữ tái chế bao bì chất thải rộng 90 m2 và một 

phòng lưu trữ sắt vụn 90 m2;

+ Xưởng 4 có một phòng lưu trữ bao bì rộng 90 m2 và một phòng lưu trữ sắt 

vụn 90 m2.

vBiện pháp phân loại

Căn cứ trên tính chất nguyên liệu đầu vào, chất thải rắn công nghiệp thông 

thường phát sinh tại dự án được thực hiện phân loại thành 2 nhóm sau:

+ Nhóm 1: Chất thải rắn công nghiệp thông thường có khả năng tái chế làm 

nguyên liệu sản xuất (TT-R)

+ Nhóm 2: Chất thải rắn công nghiệp thông thường không có khả năng tái chế 

phải xử lý (TT) như bùn thải thông thường….

vQuản lý, lưu giữ chất thải và chuyển giao xử lý: 

ü Đối với phế liệu nhôm không nguy hại: được tái sử dụng cho quá trình nung.

ü Đối với các loại chất thải rắn công nghiệp thông thường từ quá trình sản xuất 